Протокол №4

от 27 августа  2010г.

Районного методического объединения учителей физики

На методическом объединении присутствовали:

	№
	ФИО
	Школа

	1
	Боркова Т.Б.
	Лицей 1

	2
	Гаврилов В.М.
	СОШ 2

	3
	Сулоева М.С
	СОШ 5

	4
	Кудрявцева И.В.
	Ченцевская ООШ

	5
	Шилова Т.И.
	Столбищенская СОШ

	6
	Смирнова Е.В.
	СОШ 4

	7
	Панфилова В.М.
	СОШ 7

	8
	Чегодаева М.П.
	Православная СОШ

	9
	Яичкова С.А.
	СОШ 4

	10
	Орлова И.В.
	Фоминская СОШ

	11
	Комиссарова О.С.
	Фоминская СОШ

	12
	Талызина Т.Е.
	СОШ 6

Повестка дня:

1. Выступление руководителя РМО Белорусовой Г.И «Анализ работы за 2009-2010 уч. год». В ходе выступления с использованием презентации было отмечено, что все учителя РМО  физики  в 2009/ 2010 учебном году работали по программам, составленным ими на основе стандартной программы с внесёнными изменениями, если это профильные классы. Рабочая программа каждого учителя утверждена методическим советом школы. Обучение физике ведётся по учебникам, внесённым в федеральный перечень на 2009/2010 уч.г.

За год было проведено 4 заседания методического объединения. На каждом заседании РМО знакомились с нормативной и методической документацией по вопросам преподавания физики. В году проведены два семинара: «Использование интерактивной доски при проведении уроков физики», «ИКТ на уроках естественно-математического цикла», мастер класс «Использование Интернет - ресурсов на уроках физики». Ключевым мероприятием для учащихся стал конкурс «Наука ковала победу».
За активное участие в работе РМО учителя были награждены грамотами Департамента Образования.
2. Выступление  методиста ИМЦ Герасимовой С.В. «Анализ результатов ЕГЭ по физике». В презентации не только  приведены результаты ЕГЭ в районе,  но и проведен  подробный анализ выполнения заданий.
3. Знакомство с методическим письмом «О преподавании физики в общеобразовательных учреждениях Ярославской области в 2010-2011 учебном году» и перечнем учебников и программ, допущенных и рекомендованных МО к преподаванию в новом учебном году.

4. Знакомство с единой методической темой района "Внедрение новых образовательных стандартов как условие обеспечения современного качества образования". Герасимова С.В.,   методист ИОЦ .
              Решили:
1. В январе 2011 г. провести Skype аудиоконференцию по теме «Проведение физического эксперимента в условиях сельской школы»

2. Исходя из анализа ЕГЭ организовать в 2010/11 уч. году  4 занятия для учащихся по решению заданий части С

3. Провести занятие с учителями по разбору наиболее сложных заданий ЕГЭ

4. Активнее сотрудничать с ТФРГАТА: проведение экскурсий, эксперимента, подготовка к ЕГЭ.
5. Провести круглый стол по теме «Сравнение БУП 2004 и ФГОС второго поколения»

6. Задания для школьной олимпиады разработать муниципальной олимпиадной комиссией (сентябрь).

7. Провести семинар на базе МОУ СОШ №4 ЦО (ноябрь).